
 

 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, Km 16 – Rodovia Ilhéus/Itabuna 

Tel: Reitoria (73) 3680-5003/5017/5311/5002 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 

E-mail: reitoria@uesc.br 

PORTARIA REITORIA UESC 243/2023 
 

 

O Reitor em exercício da Universidade Estadual de Santa Cruz – UESC, no uso de suas 
atribuições, consoante com o Processo SEI nº 073.7686.2023.0001366-61 e em conformidade com o Edital UESC nº 08/2023, 
 
 
 
 

RESOLVE 

 
 
 

 

Art. 1º - Homologar o resultado final do Processo Seletivo de Tutor Presencial e a Distância dos 
Cursos de Biologia, Física, Letras Vernáculas ou Pedagogia, composição de cadastro reserva, do Sistema Universidade Aberta do 
Brasil (UAB), no âmbito da UESC, conforme disposto no Anexo Único desta Portaria. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, em 19 de abril de 2023. 

 
MAURÍCIO SANTANA MOREAU 

REITOR EM EXERCÍCIO 



 

 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, Km 16 – Rodovia Ilhéus/Itabuna 

Tel: Reitoria (73) 3680-5003/5017/5311/5002 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 

E-mail: reitoria@uesc.br 

 

 

ANEXO ÚNICO – RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO DE PARA CADASTRO RESERVA: TUTOR PRESENCIAL E 
A DISTÂNCIA PARA ATUAÇÃO NO CURSO DE GRADUAÇÃO – LICENCIATURA EM BIOLOGIA, FÍSICA, LETRAS 
VERNÁCULAS OU PEDAGOGIA – MODALIDADE A DISTÂNCIA DO SISTEMA UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL (UAB) 
da UESC 

 
Edital UESC nº 08/2023 

 

 

CURSO: BIOLOGIA 

 

MODALIDADE I – TUTOR A DISTÂNCIA 

CANDIDATO 
PONTUAÇÃO 

TÍTULOS 
ENTREVISTA PONTUAÇÃO FINAL CLASSIFICAÇÃO 

JOANISON VICENTE DOS SANTOS TEIXEIRA 6,25 9,50 8,42 1º 

ERITAN ALVES DE OLIVEIRA 5,75 9,50 8,25 2º 

VIRGINIA MARQUES SILVA 5,00 9,50 8,00 3º 

NATÁLIA SANTOS DE SANTANA 5,00 9,50 8,00 4º 

HAIALLA CAROLINA RIALLI SANTOS BRANDÃO 5,75 9,00 7,92 5º 

MARLON ALMEIDA DOS SANTOS 5,25 9,00 7,75 6º 

MARCOS ANJOS DE MOURA 4,00 9,50 7,67 7º 



 

 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, Km 16 – Rodovia Ilhéus/Itabuna 

Tel: Reitoria (73) 3680-5003/5017/5311/5002 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 

E-mail: reitoria@uesc.br 

CANDIDATO 
PONTUAÇÃO 

TÍTULOS 
ENTREVISTA PONTUAÇÃO FINAL CLASSIFICAÇÃO 

ELAINE OLIVEIRA DE MORAES 5,00 9,00 7,67 8º 

MAILEIDE GUIMÃES DE SOUZA  4,00 9,00 7,33 9º 

VANESSA RODRIGUES DA SILVA  3,50 9,00 7,17 10º 

JOEL MATOS DE MIRANDA 4,25 8,50 7,08 11º 

IGOR DE SOUZA GONÇALVES 4,00 8,50 7,00 12º 

MARCIO DE ARRUDA FONSECA 3,25 8,50 6,75 13º 

JOSEANE SANTANA DOS SANTOS 1,00 9,50 6,66 14º 

BEATRIZ DE SOUZA BOMFIM 2,00 9,00 6,66 15º 

ALINE SANTOS DOS SANTOS 3,75 8,00 6,58 16º 

YVES RAPHAEL MARINIELO LEITE GARCEZ 1,50 9,00 6,50 17º 

MONIQUE DE ARAÚJO OLIVEIRA  2,50 8,50 6,50 18º 

CLAUDIA STELA ALCÂNTARA BARBOSA ROCHA 4,25 7,50 6,42 19º 

MARIA APARECIDA DA RESSURREIÇÃO BRANDÃO 3,00 8,00 6,33 20º 

IGOR PIRES REIS 3,50 7,50 6,16 21º 

JOCILENE ALVES DOS SANTOS 3,25 7,50 6,08 22º 

RODRIGO RAPOSO DE LEMOS 1,00 8,50 6,00 23º 

LUANA BATISTA PINHEIRO  2,00 8,00 6,00 24º 

IAGO LIMA CERQUEIRA 2,00 8,00 6,00 25º 

TAÍS DAS FLORES SANTOS 3,00 7,50 6,00 26º 

HELIO ROCHA SOUSA FILHO 4,50 6,50 5,83 27º 

DANIELA DOS SANTOS SOUZA 3,25 7,00 5,75 28º 

 



 

 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, Km 16 – Rodovia Ilhéus/Itabuna 

Tel: Reitoria (73) 3680-5003/5017/5311/5002 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 

E-mail: reitoria@uesc.br 

MODALIDADE II – TUTOR PRESENCIAL 

POLO CANDIDATO 
PONTUAÇÃO 

TÍTULOS 
ENTREVISTA 

PONTUAÇÃO 
FINAL 

CLASSIFICAÇÃO 

Amargosa RAFAEL SOUZA SANTOS 5,75 9,50 8,25 1º 

Ibicuí JUCIMARIA AMARAL DOS SANTOS 4,25 10,00 8,08 1º 

Ibotirama ENDI LAMUNIER NOGUEIRA GAMA 3,50 9,00 7,17 1º 

Ilhéus 

MARÍLIA COSTA SANTOS DA PAIXÃO 5,25 10,00 8,42 1º 

JOSEANE SANTANA DOS SANTOS 1,75 8,50 6,25 2º 

NIVIANE DE JESUS FRAGA 3,50 7,50 6,17 3º 

NAYRA ROSA COELHO 3,00 6,50 5,33 4º 

Itapetinga GEORGE FERRAZ PEREIRA 3,00 8,50 6,67 1º 

Teixeira de 
Freitas 

RAQUELINE BRITO DOS SANTOS 4,00 9,00 7,33 1º 

EDIANE OLIVEIRA SOUZA 1,00 6,50 4,67 2º 

Vitória da 
Conquista 

JOADSON DUTRA DE SOUZA 5,50 9,50 8,17 1º 

ANA CARLA BRITO 4,50 9,50 7,83 2º 

LUCIANA XAVIER BASTOS LACERDA 3,75 9,50 7,58 3º 

THAYSE KAROLLYNE DOS SANTOS FONSECA 3,00 7,00 5,67 4º 

ELIANA DE SOUSA SANTANA AMARAL 1,00 7,50 5,33 5º 

  



 

 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, Km 16 – Rodovia Ilhéus/Itabuna 

Tel: Reitoria (73) 3680-5003/5017/5311/5002 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 

E-mail: reitoria@uesc.br 

CURSO: FÍSICA 

 

MODALIDADE I – TUTOR A DISTÂNCIA 

CANDIDATO 
PONTUAÇÃO 

TÍTULOS 
ENTREVISTA PONTUAÇÃO FINAL CLASSIFICAÇÃO 

HERICK SANTOS PEREIRA 6,00 9,80 8,53 1º 

ALBERTO DE CASTRO BAPTISTA 5,00 9,60 8,07 2º 

ZANINE VARGAS FABRIS 4,50 9,00 7,50 3º 

ADRIANO WILLIAM DA SILVA VIANA 5,50 8,00 7,17 4º 

REBECA DOURADO GONÇALVES 4,75 8,00 6,92 5º 

IAN LIMA SANTANA 4,00 8,00 6,67 6º 

HUGO EDUARDO SANTOS SOUZA 1,25 9,00 6,42 7º 

CARLOS HENRIQUE DE MATOS PEREIRA 2,00 8,00 6,00 8º 

 

MODALIDADE II – TUTOR PRESENCIAL 

POLO 
CANDIDATO 

PONTUAÇÃO 
TÍTULOS 

ENTREVISTA 
PONTUAÇÃO 

FINAL 
CLASSIFICAÇÃO 

Ibicuí MARILIA JAQUELINE SOUZA DE ROCHA 2,50 8,50 6,50 1º 

Teixeira de 
Freitas 

ISABELA GUIMARAES MAGNO 2,50 9,00 6,75 1º 

Ilhéus Não houve candidato(a) inscrito(a). 



 

 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, Km 16 – Rodovia Ilhéus/Itabuna 

Tel: Reitoria (73) 3680-5003/5017/5311/5002 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 

E-mail: reitoria@uesc.br 

POLO 
CANDIDATO 

PONTUAÇÃO 
TÍTULOS 

ENTREVISTA 
PONTUAÇÃO 

FINAL 
CLASSIFICAÇÃO 

Itabuna Não houve candidato(a) inscrito(a). 

Capim Groso Não houve candidato(a) inscrito(a). 

CURSO: LETRAS VERNÁCULAS 

 

MODALIDADE I – TUTOR A DISTÂNCIA 

CANDIDATO 
PONTUAÇÃO 

TÍTULOS 
ENTREVISTA PONTUAÇÃO FINAL CLASSIFICAÇÃO 

MAGNO SANTOS BATISTA 10,00 10,00 10,00 1º 

ANTONIO VALTER SANTOS BARRETO 9,50 10,00 9,83 2º 

VALTER MANOEL DA SILVA JUNIOR 8,75 10,00 9,58 3º 

MARIA LÍGIA ANDRADE CASTRO 7,75 10,00 9,25 4º 

MILENA SANTOS DE JESUS 7,75 10,00 9,25 5º 

ROSELMA VIEIRA CAJAZEIRA 7,50 10,00 9,17 6º 

LILIAN DE SANT'ANNA MAIA 7,25 10,00 9,08 7º 

ADRIANA CASTRO XAVIER 6,75 10,00 8,92 8º 

ABRAÃO AUGUSTO DA SILVA SANTOS 7,25 9,70 8,88 9º 

ITALANEI OLIVEIRA FERNANDES 5,75 10,00 8,58 10º 

ANA VITÓRIA VIEIRA QUINTO 5,50 10,00 8,50 11º 

CECÍLIA SOUZA SANTOS SOBRINHA 5,25 10,00 8,42 12º 

VERNER RAFAEL FERREIRA 4,75 10,00 8,25 13º 



 

 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, Km 16 – Rodovia Ilhéus/Itabuna 

Tel: Reitoria (73) 3680-5003/5017/5311/5002 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 

E-mail: reitoria@uesc.br 

CANDIDATO 
PONTUAÇÃO 

TÍTULOS 
ENTREVISTA PONTUAÇÃO FINAL CLASSIFICAÇÃO 

WAGNER LUIZ DA COSTA SANTOS 4,75 10,00 8,25 14º 

ALINE GONÇALVES CEDEÇARI SILVA 5,75 9,50 8,25 15º 

IZAEL OLIVEIRA MUNIZ 4,75 9,80 8,12 16º 

JADILSON SILVA SOUZA 4,25 10,00 8,08 17º 

JORDANA SANTOS PARAÍSO 3,50 10,00 7,83 18º 

SANDRA REGINA RIBEIRO COELHO 3,25 10,00 7,75 19º 

ELIONAI MENDES DA SILVA 4,75 9,00 7,58 20º 

ISABELE PEREIRA NASCIMENTO 5,00 8,50 7,33 21º 

AIRÉLI DOS SANTOS BARAÚNA 0,50 7,50 5,17 22º 

 

MODALIDADE II – TUTOR PRESENCIAL 

POLO 
CANDIDATO 

PONTUAÇÃO 
TÍTULOS 

ENTREVISTA 
PONTUAÇÃO 

FINAL 
CLASSIFI-CAÇÃO 

Brumado CAMILA NAIARA FERREIRA DA SILVA 4,50 10,00 8,17 1º 

Ilhéus 
LILIAN DE SANT ANNA MAIA 7,25 10,00 9,08 1º 

ARIMARIA VALÉRIO DA CRUZ 5,50 10,00 8,50 2º 

Itabuna 
CLÁUDIA DIAS SIMÕES SILVA 5,25 9,40 8,02 1º 

ISABELE PEREIRA NASCIMENTO 5,00 8,50 7,33 2º 

Itapetinga LUCIMAR GRACIA FERREIRA 8,25 10,00 9,42 1º 

Jequié MÁRCIA LIMA XAVIER 5,00 9,90 8,27 1º 



 

 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, Km 16 – Rodovia Ilhéus/Itabuna 

Tel: Reitoria (73) 3680-5003/5017/5311/5002 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 

E-mail: reitoria@uesc.br 

POLO 
CANDIDATO 

PONTUAÇÃO 
TÍTULOS 

ENTREVISTA 
PONTUAÇÃO 

FINAL 
CLASSIFI-CAÇÃO 

ALMIR SANTOS OLIVEIRA 3,50 8,00 6,50 2º 

Vitória da 
Conquista 

ANA CLAUDIA OLIVEIRA AZEVEDO 6,25 9,00 8,08 1º 

GIZELLE DOS SANTOS MACEDO 2,00 10,00 7,33 2º 

PATRICIA SILVA SANTOS ALVES 4,00 8,50 7,00 3º 

 

  



 

 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, Km 16 – Rodovia Ilhéus/Itabuna 

Tel: Reitoria (73) 3680-5003/5017/5311/5002 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 

E-mail: reitoria@uesc.br 

CURSO: PEDAGOGIA 

 

MODALIDADE I – TUTOR A DISTÂNCIA 

CANDIDATO 
PONTUAÇÃO 

TÍTULOS 
ENTREVISTA PONTUAÇÃO FINAL CLASSIFICAÇÃO 

 ROZIANE AGUIAR DOS SANTOS 8,75 10,00 9,58 1º 

 GLEYDSON DA PAIXÃO TAVARES 8,75 10,00 9,58 2º 

 RAQUEL SOUZA ZAIDAN NASSRI 8,00 10,00 9,33 3º 

 RENATA TEREZA BRANDAO MEIRELES 7,75 10,00 9,25 4º 

 BERNARDINO GALDINO DE SENA NETO 9,50 9,00 9,17 5º 

 JOSENAIDE ALVES DA SILVA 7,50 10,00 9,17 6º 

 LISÂNGELA SILVA LIMA 6,75 10,00 8,92 7º 

 LIZANDRA SILVA LIMA 6,50 10,00 8,83 8º 

 FATIMA SANTA FE BROGES 5,75 10,00 8,58 9º 

 FABIANA DOS SANTOS VIEIRA 7,25 9,00 8,42 10º 

 NAYARA MUNIZ DE FREITAS LIMA 5,25 10,00 8,42 11º 

 DORA MONICA ALVES DE ARAÚJO 5,00 10,00 8,33 12º 

 GIDEVALDA DOS SANTOS CARDOSO 5,00 10,00 8,33 13º 

 JOANA D' ARC ARAUJO SILVA 6,25 9,00 8,08 14º 

 RITA CHARITAS OLIVEIRA ALMEIDA 4,00 10,00 8,00 15º 

 ANA PAULA SOUZA BAFICA 3,75 10,00 7,92 16º 

 JEFERSON EVANGELISTA DOS SANTOS 3,75 10,00 7,92 17º 



 

 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, Km 16 – Rodovia Ilhéus/Itabuna 

Tel: Reitoria (73) 3680-5003/5017/5311/5002 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 

E-mail: reitoria@uesc.br 

CANDIDATO 
PONTUAÇÃO 

TÍTULOS 
ENTREVISTA PONTUAÇÃO FINAL CLASSIFICAÇÃO 

 EDNETE MORAIS COSTA ELIAS 6,50 8,50 7,83 18º 

 STEPHANIE SANTANA OLIVEIRA 5,25 9,00 7,75 19º 

 SANDRA LIMA BORGES 3,00 10,00 7,67 20º 

 ORIVALDO DA SILVA LACERDA JUNIOR 5,75 8,50 7,58 21º 

 GLEIDIANE OLIVEIRA ROCHA 2,50 10,00 7,50 22º 

 ADRIANO JOSE DE SANTANA 5,75 8,00 7,25 23º 

 JOSELMA SILVA DE ANDRADE 2,75 8,50 6,58 24º 

 THAÍS CRISTINA DE SOUZA 2,75 8,50 6,58 25º 

 GRACIELE SOUZA ROSÁRIO 2,50 8,00 6,17 26º 

 TATIANA ARAUJO SANDES 3,25 7,50 6,08 27º 

 MARIANA SOUZA DE OLIVEIRA  3,00 7,50 6,00 28º 

 OLIVONETE BATISTA VIDAL 3,25 7,00 5,75 29º 

 LINDIANE DE OLIVEIRA MATOS 2,00 7,50 5,67 30º 

ERICA TORQUATO DIAS  1,75 7,50 5,58 31º 

 MAIRA ALVES DE OLIVEIRA SAAR 2,75 7,00 5,58 32º 

 AURILEIDE ALVES DA SILVA 2,00 7,00 5,33 33º 

 MÁRCIA MARIA OLIVEIRA DA CONCEIÇÃO 2,00 7,00 5,33 34º 

 ALINE CARDOSO FERREIRA 0,50 7,50 5,17 35º 

 LARISSA DE OLIVEIRA SILVA 0,50 7,00 4,83 36º 

 ELIENE DOS SANTOS BERGENS 1,25 6,00 4,42 37º 

 MARIANA DE JESUS CARVALHO 1,00 5,00 3,67 38º 

 ELZILENE DE SOUSA LIMA OLIVEIRA 0,50 5,00 3,50 39º 



 

 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, Km 16 – Rodovia Ilhéus/Itabuna 

Tel: Reitoria (73) 3680-5003/5017/5311/5002 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 

E-mail: reitoria@uesc.br 

 

 

 

MODALIDADE II – TUTOR PRESENCIAL 

POLO CANDIDATO 
PONTUAÇÃO 

TÍTULOS 
ENTREVISTA 

PONTUAÇÃO 
FINAL 

CLASSIFICAÇÃO 

Ilhéus 

 CRISTINA VERÔNICA SANTOS NOVAES 5,75 9,50 8,25 1º 

 INDIONARA GALVÃO REIS 4,25 10,00 8,08 2º 

 MARLANA EVELLIN DOS SANTOS ADÃO  3,75 9,00 7,25 3º 

 SIDNÉIA DEJESUS SANTOS 3,25 9,00 7,08 4º 

Teixeira de Freitas 

 DEILMA BARBOSA SANTOS SILVA 6,75 9,00 8,25 1º 

BERNADETE CORTÊS SANTOS 2,50 9,00 6,83 2º 

VANESSA SOUTO PAULO 2,25 8,50 6,42 3º 

Itamaraju 
 VANESSA DA SILVA DIAS FRANCO 4,75 10,00 8,25 1º 

 FERNANDA GOLDMAN DA SILVA 2,50 9,00 6,83 2º 

Ibicuí  SYLVIA BENYANNA SAMPAIO DA COSTA 2,25 7,00 5,42 1º 

Itanhém  ANA DE CÁCIA RIBEIRO SOUSA P 3,00 8,00 6,33 1º 

Jequié  GLORITANNA DE JESUS SANTOS 3,25 8,00 6,42 1º 

Amargosa  CLEIDE SOUSA MOTA DIAS 2,50 8,50 6,50 1º 

Ipiaú  Não houve candidato(a) inscrito(a) 

Itabuna  Não houve candidato(a) inscrito(a) 



 

 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, Km 16 – Rodovia Ilhéus/Itabuna 

Tel: Reitoria (73) 3680-5003/5017/5311/5002 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 

E-mail: reitoria@uesc.br 

 


